



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月6日

上場会社名 那須電機鉄工株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5922 URL http://www.nasudenki.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)那須 幹生
 問合せ先責任者 (役職名)取締役経理部長 (氏名)杉村 嘉穂 (TEL) 03(3351)6131
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	4,942	7.2	168	—	148	—	△9	—
26年3月期第1四半期	4,608	△2.9	△3	—	2	—	△72	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 16百万円(△49.1%) 26年3月期第1四半期 33百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△0.86	—
26年3月期第1四半期	△6.25	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	32,053	12,799	39.4
26年3月期	33,250	12,683	37.6

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 12,637百万円 26年3月期 12,515百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,500	4.1	150	—	60	—	60	—	5.14
通期	20,000	△10.8	600	994.8	400	—	300	—	25.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名)、除外 一社(社名)
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	12,000,000株	26年3月期	12,000,000株
27年3月期1Q	329,189株	26年3月期	329,189株
27年3月期1Q	11,670,811株	26年3月期1Q	11,670,811株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループの関連業界におきましては、電力関連では、原子力発電所の長期停止に伴う代替発電の燃料費負担増が経営を圧迫しており、設備投資の繰り延べ等によるコスト削減が継続されております。建築・道路関連でも受注環境は持ち直しの動きもあるものの、競争の激化や低コスト要求が続くなど厳しい状況にありました。

当社グループは、工場操業度の維持確保と採算性の向上に注力し業績の回復に努めた結果、売上高は49億42百万円（前年同四半期比7.2%増）、営業利益1億68百万円（前年同四半期は営業損失3百万円）、経常利益1億48百万円（前年同四半期は経常利益2百万円）、四半期純損失9百万円（前年同四半期は四半期純損失72百万円）となりました。

セグメントの業績は、電力・通信関連事業では、売上高26億30百万円（前年同四半期比0.6%増）、セグメント利益3億39百万円（前年同四半期比48.8%増）、建築・道路関連事業では、売上高17億6百万円（前年同四半期比27.6%増）、セグメント損失69百万円（前年同四半期はセグメント損失1億15百万円）、碍子・樹脂関連事業では、売上高6億5百万円（前年同四半期比7.9%減）、セグメント利益15百万円（前年同四半期比78.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は、前連結会計年度末に比べ11億96百万円減少し、320億53百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ7億84百万円減少し、142億1百万円となりました。主な要因は売上債権が14億5百万円減少したことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ4億12百万円減少し、178億51百万円となりました。主な要因は機械及び装置がリース契約の解約等により2億2百万円減少したことによるものです。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ13億13百万円減少し、192億53百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ5億88百万円減少し、94億19百万円となりました。主な要因は仕入債務が4億82百万円減少したことによるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ7億24百万円減少し、98億34百万円となりました。主な要因は退職給付に係る負債が4億69百万円減少したことによるものです。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ1億16百万円増加し、127億99百万円となりました。主な要因は利益剰余金が90百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点での連結業績予想につきましては、平成26年5月20日に公表いたしました業績予想から変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更し、割引率の決定方法を退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が337,136千円減少し、利益剰余金が217,116千円増加しております。

なお、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響額は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,718,866	4,065,914
受取手形及び売掛金	5,965,248	4,490,839
電子記録債権	88,733	157,193
製品	1,058,755	1,097,119
仕掛品	3,148,706	3,283,163
原材料及び貯蔵品	569,292	590,333
その他	442,674	522,800
貸倒引当金	△5,633	△5,637
流動資産合計	14,986,642	14,201,727
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,851,484	1,500,484
機械及び装置(純額)	1,253,505	1,050,941
土地	9,157,048	9,097,248
その他(純額)	143,778	130,440
有形固定資産合計	12,405,816	11,779,116
無形固定資産		
無形固定資産	261,562	261,078
投資その他の資産		
投資有価証券	1,520,407	1,571,062
投資不動産(純額)	3,244,147	3,596,591
その他	857,132	669,199
貸倒引当金	△25,440	△25,440
投資その他の資産合計	5,596,246	5,811,413
固定資産合計	18,263,626	17,851,608
資産合計	33,250,269	32,053,335

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,718,592	3,213,368
電子記録債務	1,544,011	1,566,846
短期借入金	1,230,000	1,280,000
1年内返済予定の長期借入金	725,349	677,944
1年内償還予定の社債	448,000	448,000
未払法人税等	192,042	143,519
賞与引当金	241,978	337,011
役員賞与引当金	40,161	28,200
関係会社整理損失引当金	158,000	86,467
その他	1,710,015	1,638,123
流動負債合計	10,008,150	9,419,481
固定負債		
社債	1,570,000	1,570,000
長期借入金	3,639,008	3,477,136
再評価に係る繰延税金負債	2,120,295	2,120,295
役員退職慰労引当金	196,526	187,838
退職給付に係る負債	2,566,151	2,096,372
その他	466,933	382,805
固定負債合計	10,558,915	9,834,448
負債合計	20,567,066	19,253,930
純資産の部		
株主資本		
資本金	600,000	600,000
資本剰余金	30,708	30,708
利益剰余金	7,866,446	7,956,861
自己株式	△75,895	△75,895
株主資本合計	8,421,260	8,511,674
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	386,606	410,296
土地再評価差額金	3,835,591	3,835,591
退職給付に係る調整累計額	△128,330	△120,536
その他の包括利益累計額合計	4,093,867	4,125,351
少数株主持分	168,074	162,378
純資産合計	12,683,202	12,799,404
負債純資産合計	33,250,269	32,053,335

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	4,608,782	4,942,487
売上原価	4,040,828	4,214,774
売上総利益	567,954	727,713
販売費及び一般管理費	571,338	559,290
営業利益又は営業損失(△)	△3,384	168,422
営業外収益		
受取利息	491	809
受取配当金	19,964	22,081
受取賃貸料	30,194	61,657
その他	7,243	11,786
営業外収益合計	57,893	96,335
営業外費用		
支払利息	22,920	23,050
賃貸費用	14,565	42,826
借入手数料	6,410	6,605
持分法による投資損失	-	1,658
その他	8,368	42,471
営業外費用合計	52,264	116,611
経常利益	2,244	148,146
特別利益		
投資有価証券売却益	-	5,364
特別利益合計	-	5,364
税金等調整前四半期純利益	2,244	153,510
法人税、住民税及び事業税	122,769	151,255
法人税等調整額	△42,988	19,001
法人税等合計	79,780	170,257
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△77,536	△16,747
少数株主損失(△)	△4,631	△6,753
四半期純損失(△)	△72,904	△9,993

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

	(単位：千円)	
	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△77,536	△16,747
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	110,929	25,951
退職給付に係る調整額	-	7,794
その他の包括利益合計	110,929	33,745
四半期包括利益	33,393	16,998
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	35,682	21,490
少数株主に係る四半期包括利益	△2,289	△4,491

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。